

Số: /KH-SKHCN

Sơn La, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Diễn đàn đối thoại với doanh nghiệp về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, an ninh, an toàn và chuyển đổi số

Thực hiện Công văn số 6246/UBND-NC ngày 25/10/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Diễn đàn đối thoại với doanh nghiệp về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, an ninh, an toàn và chuyển đổi số. Sở Khoa học và Công nghệ ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kỹ năng phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và CNCH), đưa công tác phòng cháy trở thành một văn hoá, công tác chữa cháy thành một kỹ năng, không chỉ là trách nhiệm trước pháp luật mà còn là đạo đức trong sản xuất, kinh doanh và nghĩa vụ đối với cộng đồng.

- Khắc phục ngay tình trạng chủ quan, lơ là, xem nhẹ các quy định về an toàn PCCC, không lường trước hậu quả nghiêm trọng do cháy, nổ gây ra, nhất là tại các công trình trọng điểm, mục tiêu quan trọng.

2. Yêu cầu

- Chủ động rà soát, tự kiểm tra toàn bộ hệ thống PCCC, khắc phục triệt để các tồn tại, vi phạm.

- Xử lý nghiêm, dứt khoát đối với các trường hợp vi phạm, thiếu trách nhiệm, để xảy ra hậu quả nghiêm trọng. Phải tập trung chỉ đạo thực hiện một cách đồng bộ, quyết liệt, tạo ra chuyên biến rõ rệt trong nhận thức và hành động, đảm bảo an toàn PCCC, bảo vệ tính mạng, tài sản của Nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong lĩnh vực PCCC và CNCH, an toàn; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, công nghệ thông minh, dữ liệu lớn, trí tuệ nhân tạo để nâng cao năng lực PCCC và CNCH.

- Chủ trì: Phòng Khoa học và Công nghệ.

- Phối hợp: Phòng Chuyển đổi số và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động

- Nội dung: Thông báo số 485/TB-VPCP ngày 15/9/2025 của Văn phòng Chính phủ Thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại

Diễn đàn đối thoại với doanh nghiệp về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, an ninh, an toàn và chuyển đổi số phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

- Hình thức: Đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở và gửi trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành..

- Chủ trì: Văn phòng; Trung tâm Đổi mới Sáng tạo.

- Phối hợp: Các phòng chuyên môn.

- Thời gian: Xong trước ngày 05/11/2025.

3. Nâng cao tinh thần trách nhiệm một cách mạnh mẽ, quyết liệt hơn nữa trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Xác định công tác PCCC và CNCH là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, tuyệt đối không “phó mặc”, “khoán trắng” cho lực lượng Công an. Khắc phục ngay tình trạng chủ quan, lơ là, xem nhẹ các quy định về an toàn PCCC, không lường trước hậu quả nghiêm trọng do cháy, nổ gây ra.

- Chủ trì: Đội PCCC và CNCH Cơ quan.

- Phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian: Thường xuyên.

4. Chủ động rà soát, tự kiểm tra toàn bộ hệ thống PCCC, khắc phục triệt để các tồn tại, vi phạm. Trách nhiệm người đứng đầu là yếu tố quyết định; xử lý nghiêm, dứt khoát đối với các trường hợp vi phạm, thiếu trách nhiệm, để xảy ra hậu quả nghiêm trọng. Phải tập trung chỉ đạo thực hiện một cách đồng bộ, quyết liệt, tạo ra chuyển biến rõ rệt trong nhận thức và hành động, đảm bảo an toàn PCCC, bảo vệ tính mạng, tài sản của Nhân dân.

- Chủ trì: Đội PCCC và CNCH Cơ quan.

- Phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đội PCCC&CNCH cơ quan; Các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

2. Giao Văn phòng Sở: Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này, báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện (*lồng ghép trong báo cáo PCCC&CNCH năm 2025*).

Nơi nhận:

- Phòng PCCC&CNCH Công an tỉnh;
- Tập thể Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, Đơn vị thuộc Sở;
- Đội PCCC&CNCH cơ quan;
- Lưu: VT, VP. Tuấn.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trịnh Thị Phượng